
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

390 / 2021 del 15/11/2021 

Oggetto: ACCORDO TRA AREU E LA SOCIETÀ COMO 1907 S.R.L. PER ATTIVITA'DI 
COORDINAMENTO SANITARIO PRESSO LO STADIO "G. SINIGAGLIA" DI COMO IN 
OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI SPORTIVE - RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 342 
DELL'11.10.2021, APPROVAZIONE ACCORDO E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 13



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ACCORDO TRA AREU E LA SOCIETÀ COMO 1907 S.R.L. PER ATTIVITA'DI 
COORDINAMENTO SANITARIO PRESSO LO STADIO "G. SINIGAGLIA" DI COMO IN 
OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI SPORTIVE - RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 342 
DELL'11.10.2021, APPROVAZIONE ACCORDO E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 680/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• AREU è un Ente del S.S.R. costituito ai sensi dell’art. 16 L.R. 33/2009 (come modificata 
dalla L.R. 22/2019 e attivata con DGR n. 2701/2019 e n. 4078/2020) che, nell’ambito 
dei LEA, garantisce su tutto il territorio regionale lo svolgimento e il coordinamento 
intraregionale e interregionale delle funzioni a rete relative all'indirizzo, al 
coordinamento e al monitoraggio dell'attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera;  

• AREU presta il predetto soccorso attraverso l’utilizzo di mezzi su gomma [Mezzi di 
Soccorso Avanzato – MSA2 (automediche), Mezzi di Soccorso Intermedi - MSA1 e 
Mezzi di Soccorso di Base – MSB (autoambulanze)] e su ala rotante (elicotteri HEMS - 
Helicopter Emergency Medical Service) e coordina, per il tramite delle proprie Sale 
Operative Regionali Emergenza Urgenza (SOREU), l’attivazione e la gestione delle 
missioni di soccorso sanitario extraospedaliero in tutta la Regione Lombardia; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 18.3.1996, a oggetto “norme di 
sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi” – coordinato con le 
modifiche e le integrazioni introdotte dal Decreto del Ministro dell’Interno del 6.6.2005, a 
oggetto “modifiche ed integrazioni al decreto ministeriale 18 marzo 1996”; 

DATO ATTO che: 

 AREU, previo scambio di idonea corrispondenza PEC di proposta (prot. AREU n. 14021 
del 6.9.2021) e accettazione (prot. AREU n. 15472 dell’1.10.2021) di testo 
convenzionale con la società Como 1907 s.r.l., con deliberazione n. 342 dell’11.10.2021 
ha approvato il testo dell’accordo per l’attività di coordinamento sanitario presso lo 
stadio “G. Sinigaglia” di Como in occasione di manifestazioni sportive, comprensivo 
degli allegati “listino”, “Mod. 40” e “Mod. 41”, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione, fatti salvi i rapporti pregressi, e sino al 31.12.2024; 

 in particolare, nel combinato disposto degli artt. 1 e 2 di tale accordo era previsto 
che, durante lo svolgimento delle manifestazioni sportive, AREU s’impegna a garantire 
la presenza di un incaricato, o sostituto idoneo, della AAT 118 di Como di AREU 
individuato tra un Tecnico della SOREU, un Infermiere e un Medico, che riveste la 
funzione di “rappresentante del Servizio Sanitario” presso il G.O.S. e che, unitamente 
agli altri componenti, coopera per l’espletamento delle funzioni in capo al G.O.S. di 
cui all’art. 19 ter co. 2 del D.M. 18.3.1996;   

 inoltre, nell’art. 4 del sopra citato accordo era altresì previsto che il rimborso 
complessivo degli oneri economici a favore di AREU fosse comprensivo di tutti i costi 
e di tutte le spese sostenute e connesse all'erogazione del servizio effettuato, per 
attività pari a 5 ore, differenziato a seconda del profilo professionale impiegato e della 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 13



 
 

valorizzazione del costo orario (Medico € 69,00/ora, Infermiere € 34,50/ora, Tecnico € 
18,00/ora, oltre IVA se dovuta) (…); 

RILEVATO che, in seguito alla sottoscrizione dell’accordo da parte di Como 1907 s.r.l.  
AREU, per il tramite dell’AAT 118 di Como, ha rilevato un errore nell’art. 2 del testo di 
convenzione, consistente nell’indicazione erronea del “Tecnico SOREU” tra le figure 
professionali di “incaricato che ricopre la funzione di rappresentante del Servizio 
Sanitario”, ai sensi dell’art. 1 del medesimo accordo; 
DATO ATTO che: 
 AREU, con nota prot. n. 16638 del 15.10.2021, ha trasmesso alla società Como 1907 

s.r.l. la nuova proposta di accordo in oggetto opportunamente rettificata agli artt. 2 
e 4 con l’eliminazione del “Tecnico SOREU” e della frase “in caso di impossibilità 
dell’incaricato designato, AREU deve individuare un sostituto idoneo", in quanto la 
Questura competente dispone un atto formale  nel quale indica nominalmente, per 
ciascun Ente, chi parteciperà al G.O.S.; 

 con nota prot. AREU n. 17731 del 26.10.2021, Como 1907 s.r.l. ha trasmesso l’accordo 
debitamente sottoscritto. 

PRESO ATTO che, alla luce delle sopra citate modifiche al testo di accordo, sussiste 
l’interesse di entrambe le Parti alla definizione di una collaborazione per garantire una 
fattiva attività di coordinamento sanitario, attraverso la presenza di operatori AREU e una 
postazione di lavoro, in collegamento diretto con la SOREU competente per territorio, 
situata presso la sala del Gruppo Operativo di Sicurezza (G.O.S.) al’interno dello stadio 
“Sinigaglia” di Como; 

RILEVATO che, nell’ambito di tale accordo, durante lo svolgimento delle manifestazioni 
sportive AREU s’impegna a garantire la presenza di un incaricato della AAT 118 di Como 
di AREU individuato tra un Infermiere Professionale e un Medico, che riveste la funzione 
di “rappresentante del Servizio Sanitario” presso il G.O.S. e che, unitamente agli altri 
componenti, coopera per l’espletamento delle funzioni in capo al G.O.S. di cui all’art. 
19 ter co. 2 del D.M. 18.3.1996, ovvero: 

 verificare la predisposizione di tutte le misure organizzative dell'evento, anche in 
relazione ad eventuali prescrizioni imposte;  

 vigilare sulla corretta attuazione del piano finalizzato al mantenimento delle condizioni 
di sicurezza;  

 adottare le iniziative necessarie a superare contingenti situazioni di criticità, fatte salve 
le direttive in materia di ordine e sicurezza pubblica emanate dal Questore della 
provincia. 

CONSIDERATO che: 

 il servizio reso da AREU dev’essere garantito nei confronti di tutti i soggetti presenti in 
occasione delle manifestazioni sportive giocate presso lo stadio “Sinigaglia” dalla 
squadra Como 1907 s.r.l. e, inoltre, per tutta la durata della manifestazione stessa, per 
un totale di 5 ore, nella fascia oraria programmata, fatte salve eventuali proroghe 
dovute a situazioni eccezionali e di pubblica sicurezza o modifiche di orario 
comunicate dalla società Como 1907 s.r.l. ad AREU; 

 il rimborso complessivo degli oneri economici a favore di AREU è comprensivo di tutti 
i costi e di tutte le spese sostenute e connesse all'erogazione del servizio effettuato, 
per attività pari a 5 ore, è differenziato a seconda del profilo professionale impiegato 
e della valorizzazione del costo orario (Medico € 69,00/ora, Infermiere € 34,50/ora, oltre 
IVA se dovuta) ai sensi dell’art. 4 dell’accordo e sono corrisposti da Como 1907 s.r.l. 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 13



 
 

ad AREU dietro presentazione di regolare fattura, da regolarsi entro 60 giorni dalla 
data di ricevimento; 

 l’accordo in parola decorre dalla data di sottoscrizione, fatti salvi i rapporti pregressi, 
e ha validità sino a tutto il 31.12.2024, con esclusione del tacito rinnovo.  

EVIDENZIATO che AREU dispone nel proprio organico di personale già formato e in grado 
di garantire la predetta attività in seno al G.O.S. anche attraverso il collegamento con 
la SOREU territorialmente competente; 

RITENUTO, pertanto, di procedere: 

 alla rettifica dei punti 2 e 3 del dispositivo della deliberazione AREU n. 342/2021 e 
dell’allegato testo di accordo nelle parti sopra esplicitate; 

 al perfezionamento dell’accordo, opportunamente corretto e condiviso tra AREU e la 
Como 1907 s.r.l. tramite corrispondenza in atti, avente a oggetto l’attività di 
coordinamento sanitario presso lo stadio “G. Sinigaglia” di Como in occasione di 
manifestazioni sportive;  

ACQUISITI i pareri favorevoli alla sottoscrizione dell’accordo da parte delle competenti 
strutture di AREU coinvolte nell’esecuzione degli impegni contrattuali in oggetto; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di rettificare la deliberazione AREU n. 342 dell’11.10.2021, come di seguito indicato: 

a) il punto 2 secondo capoverso del dispositivo, è sostituito dal seguente: 
 
“durante lo svolgimento delle manifestazioni sportive AREU s’impegna a garantire  
la presenza di un incaricato della AAT 118 di Como di AREU individuato tra un 
Infermiere Professionale e un Medico, che riveste la funzione di “rappresentante 
del Servizio Sanitario” presso il G.O.S. e che, unitamente agli altri componenti, 
coopera per l’espletamento delle funzioni in capo al G.O.S. di cui all’art. 19 ter 
co. 2 del D.M. 18.3.1996”; 
 

b) il punto 3 primo capoverso del dispositivo è sostituito dal seguente: 
 
“il rimborso complessivo degli oneri economici a favore di AREU è comprensivo 
di tutti i costi e di tutte le spese sostenute e connesse all'erogazione del servizio 
effettuato, per attività pari a 5 ore, è differenziato a seconda del profilo 
professionale impiegato e della valorizzazione del costo orario (Medico € 
69,00/ora, Infermiere € 34,50/ora, oltre IVA se dovuta) ai sensi dell’art. 4 
dell’accordo e sono corrisposti da Como 1907 s.r.l. ad AREU dietro presentazione 
di regolare fattura, da regolarsi entro 60 giorni dalla data di ricevimento”; 
 

2. di rettificare gli artt. 2 e 4 dell’accordo e, per l’effetto, di approvare il nuovo testo 
di convenzione, autorizzandone la sottoscrizione, tra AREU e la società Como 1907 
s.r.l. per l’attività di coordinamento sanitario presso lo stadio “G. Sinigaglia” di Como 
in occasione di manifestazioni sportive, comprensivo degli allegati “listino”, “Mod. 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 13



 
 

40” e “Mod. 41” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di prendere atto che: 

• il predetto accordo decorre dalla data di sottoscrizione, fatti salvi i rapporti 
pregressi, e ha validità sino al 31.12.2024, con esclusione del tacito rinnovo;  

• durante lo svolgimento delle manifestazioni sportive AREU s’impegna a garantire 
la presenza di un incaricato della AAT 118 di Como di AREU individuato tra un 
Infermiere Professionale e un Medico, che riveste la funzione di “rappresentante 
del Servizio Sanitario” presso il  G.O.S. e che, unitamente agli altri componenti, 
coopera per l’espletamento delle funzioni in capo al G.O.S. di cui all’art. 19 ter co. 
2 del D.M. 18.3.1996; 

• il servizio reso da AREU dev’essere garantito nei confronti di tutti i soggetti presenti 
in occasione delle manifestazioni sportive giocate presso lo stadio “Sinigaglia” 
dalla squadra Como 1907 e, inoltre, per tutta la durata della manifestazione 
stessa, per un totale di 5 ore, nella fascia oraria programmata, fatte salve 
eventuali proroghe dovute a situazioni eccezionali e di pubblica sicurezza o 
modifiche di orario comunicate dalla Como 1907 s.r.l. ad AREU; 

4. di dare atto che : 

• il rimborso complessivo degli oneri economici a favore di AREU è comprensivo di 
tutti i costi e di tutte le spese sostenute e connesse all'erogazione del servizio 
effettuato, per attività pari a 5 ore, è differenziato a seconda del profilo 
professionale impiegato e della valorizzazione del costo orario (Medico € 
69,00/ora, Infermiere € 34,50/ora, oltre IVA se dovuta) ai sensi dell’art. 4 
dell’accordo e sono corrisposti da Como 1907 s.r.l. ad AREU dietro presentazione 
di regolare fattura, da regolarsi entro 60 giorni dalla data di ricevimento; 

• i proventi derivanti dal predetto accordo saranno registrati dall’Agenzia e 
contabilizzati nel Bilancio degli esercizi 2021, 2022, 2023, 2024 sul seguente conto 
n. 30102140 "PRESTAZIONI DI SOCCORSO EXTRAOSPEDALIERO E STAZIONAMENTO 
VERSO ALTRI SOGGETTI" all'atto dell'emissione delle relative fatture a seguito di 
richiesta dal parte responsabile competente; 

5. di dare altresì  atto che il direttore dell’esecuzione del predetto accordo è il Dott. 
Marco Paiella, Direttore AAT di Como, quale referente AREU per gli aspetti tecnici 
legati all’esecuzione del contratto; 

6. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di trasmettere il presente 
provvedimento alla società Como 1907 s.r.l. e alla AAT di Como; 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/90, responsabile del presente procedimento 
è il Dott. Andrea Albonico, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 13



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 13



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 13



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 13



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 13



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 13



Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 13



Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 13



Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 13


